UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS E SOCIAIS
DEPARTAMENTO DE HISTORIA
COORDENACAO DO CURSO E GRADUACAO EM HISTORIA

HISTORIA VESPERTINO/NOTURNO — BACHARELADO

CREDITOS
Obrigatdrios: 96  Optativos: 48
CARGA HORARIA

Atividades académicas: 190 / Atividades complementares: 200 — TOTAL: 2550

1° PERIODO
CODIGO DISCIPLINA CREDITOS | CARGA
AA013 | Seminario de Educacdo e Sociedade 0 40
IH413 | Introdugdo a Sociologia 4 60
IH440 | Pratica de Producdo de Textos Cientificos 4 60
TH507 | Historia Antiga [ 4 60
TH509 | Historia Medieval I 4 60
THS73 | Teoria e Metodologia da Historia [ 4 60
Total de Créditos do Periodo 20 340
2° PERIODO
CODIGO DISCIPLINA CREDITOS | CARGA
1H412 Introdugdo a Ciéncia Politica 4 60
TH458 | Introducdo a Filosofia 4 60
THS508 | Historia Antiga 11 4 60
TH511 | Historia Medieval 11 4 60
TH544 | Teoria e Metodologia da Historia II 4 60
Total de Créditos do Periodo 20 300
3° PERIODO
CODIGO DISCIPLINA CREDITOS | CARGA
TH512 | Historia Moderna [ 4 60
TH522 | Histoéria do Brasil 1 4 60

Total de Créditos do Periodo 8 120




CODIGO
1H452
TH513
TH516
TH554

CODIGO
TH517
TH523
TH545
TH514

CODIGO
AA262
TH515
TH518
TH524

CODIGO
AA051
TH520

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS E SOCIAIS
DEPARTAMENTO DE HISTORIA
COORDENACAO DO CURSO E GRADUACAO EM HISTORIA

4° PERIODO

DISCIPLINA
Antropologia Social
Histoéria Moderna 11
Historia da América |
Historia do Brasil 11
Total de Créditos do Periodo

5° PERIODO

DISCIPLINA
Historia da América II
Historia do Brasil 111
Meétodos e Técnicas de Pesquisa
Historia Contemporanea [
Total de Créditos do Periodo

6° PERIODO

DISCIPLINA
Tutoria em Monografia de Bacharelado
Historia Contemporanea II
Historia da América I11
Historia do Brasil [V
Total de Créditos do Periodo

7° PERIODO

DISCIPLINA
Monografia I
Historia da Africa
Total de Créditos do Periodo

CREDITOS
4
4
4
4
16

CREDITOS
4
4
4
4
16

CREDITOS
0
4
4
4
12

CREDITOS
0
4
04

CARGA
60
60
60
60
240

CARGA
60
60
60
60
240

CARGA
30
60
60
60
210

CARGA
60
60
120
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8° PERIODO
CODIGO DISCIPLINA CREDITOS | CARGA
AA050 @ Atividades Académicas Complementares 0 200
AA052 | Monografia Il 0 60
Total de Créditos do Periodo 0 260

CURRICULO 2011-1

Eixo de formacio especifica — Disciplinas obrigatorias 1140
Eixo de formacao geral 300
Eixo de formacio livre — Disciplinas optativas/eletivas 720
Atividades Complementares 200

Atividades Académicas ( Seminario de Educacio e Sociedade, Tutoria 190
em Monografia de Bacharelado, Monografia I e Monografia I1.

Carga Horaria Total do Curso 2550




