

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA COORDENAÇÃO DO CURSO E GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

HISTÓRIA VESPERTINO/NOTURNO - BACHARELADO

CRÉDITOS

Obrigatórios: 96 Optativos: 48

CARGA HORÁRIA

Atividades acadêmicas: 190 / Atividades complementares: 200 - TOTAL: 2550

1º PERÍODO

CÓDIGO	DISCIPLINA	CRÉDITOS	CARGA
AA013	Seminário de Educação e Sociedade	0	40
IH413	Introdução à Sociologia	4	60
IH440	Prática de Produção de Textos Científicos	4	60
TH507	História Antiga I	4	60
TH509	História Medieval I	4	60
TH573	Teoria e Metodologia da História I	4	60
	Total de Créditos do Período	20	340

2º PERÍODO

CÓDIGO	DISCIPLINA	CRÉDITOS	CARGA
IH412	Introdução à Ciência Política	4	60
IH458	Introdução à Filosofia	4	60
TH508	História Antiga II	4	60
TH511	História Medieval II	4	60
TH544	Teoria e Metodologia da História II	4	60
	Total de Créditos do Período	20	300

3º PERÍODO

CÓDIGO	DISCIPLINA	CRÉDITOS	CARGA
TH512	História Moderna I	4	60
TH522	História do Brasil I	4	60
	Total de Créditos do Período		120



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA COORDENAÇÃO DO CURSO E GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

4º PERÍODO

CÓDIGO	DISCIPLINA	CRÉDITOS	CARGA
IH452	Antropologia Social	4	60
TH513	História Moderna II	4	60
TH516	História da América I	4	60
TH554	História do Brasil II	4	60
Total de Créditos do Período		16	240

5° PERÍODO

CÓDIGO	DISCIPLINA	CRÉDITOS	CARGA
TH517	História da América II	4	60
TH523	História do Brasil III	4	60
TH545	Métodos e Técnicas de Pesquisa	4	60
TH514	História Contemporânea I	4	60
	Total de Créditos do Período	16	240

6º PERÍODO

CÓDIGO	DISCIPLINA	CRÉDITOS	CARGA
AA262	Tutoria em Monografia de Bacharelado	0	30
TH515	História Contemporânea II	4	60
TH518	História da América III	4	60
IH524	História do Brasil IV	4	60
Total de Créditos do Período		12	210

7º PERÍODO

CÓDIGO	DISCIPLINA	CRÉDITOS	CARGA
AA051	Monografia I	0	60
TH520	História da África	4	60
Total de Créditos do Período		04	120



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA COORDENAÇÃO DO CURSO E GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

8° PERÍODO

CÓDIGO	DISCIPLINA	CRÉDITOS	CARGA
AA050	Atividades Acadêmicas Complementares	0	200
AA052	Monografia II	0	60
Total de Créditos do Período		0	260

CURRICULO 2011-1	
Eixo de formação específica – Disciplinas obrigatórias	1140
Eixo de formação geral	300
Eixo de formação livre – Disciplinas optativas/eletivas	720
Atividades Complementares	200
Atividades Acadêmicas (Seminário de Educação e Sociedade, Tutoria	190
em Monografia de Bacharelado, Monografia I e Monografia II.	
Carga Horária Total do Curso	2550